Sed accedamus ad sextū articulum, qui est de remuneratione operum, quam in tertio justificationis ordine iepoluimus. Atq; hic operæ pretium est considerare, quod in defensione quarti articuli diximus, fidem formare atq; perficere opera, sine cuia planè mortua sunt, vt ex Chrysostomo docuimus, nec ullam vim seruandi obtincent. Qua-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Quapropter idem Chrysostomus in Sermone quem inscriptit de fide, **Lege naturæ & Spiritu**, ait, fidem ipsam per se posse hominem seruare, & pro exemplo proponit **Latronem**, quem ait tantum confessum esse & credidisse, o per a verò, inquit, sola operarios sine fide seruare nō possunt. Deinde confert opera sine fide facta cum reliquijs mortuorū. Cadavera enim inquit, et si pretiosis & insignibus pannis vestiantur, nihil tamen caloris ex illis contrahunt. Ita, inquit, qui fide carent, et si niteant splendidis operibus, tamen illis nihil iuuantur. Ex præmissis patet, eatenuso peribus tam amplas promissiones esse factas, quatenus sunt fructus fidei. Idcirco quod operibus promitti videtur, id reuera per fidem consequimur, quæ illis operibus circuuestitur. Proinde Augustinus: Quantlibet, inquit, iustitiae sancti prædicentur, vel noui vel veteris testamenti, tamen non eos saluos fecit, nisi fides Mediatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem suum fudit. Eius itaq; sanguine, nisi respersa sunt opera, nequicquam se fatigabunt operari.

Idem Augustinus in Psal. 31. Abraham filium suum, inquit, immolandum Deo obtulit. Magnum opus, sed ex fide. Laudo super ædificationem operis, sed video fidei fundamentum, Laudo fructum boni operis, sed in

Lib. I. contra Epist. Pelag. cap. 12.

in fide nosco radicem. Si enim p̄iæter fidem rectam hoc ficeret Abraham, nihil illi proficeret, qualemq; opus esset. Ibidem. Sed crede in eum qui iustificat impium, ut possint & bona opera tua, esse opera bona, nam nec bona illa appellauerim, quamdiu non de radice bona procedunt.

Quoniam verò caput & radix bonorum operum fides apprehendit Dei misericordiam, & promissiones in Christo : Ideo per Dei misericordiam & Christum, quæ sunt obiecta fidei, fœlices erimus. Hæ sunt causæ veræ atq; potissimæ vitæ æternæ, Clemētia, inquam, Dei, eleæcio, prædestinatio, & Christi merita, quibus interueniunt opera, tanquam inchoatio quædam fœlicitatis nostræ, quibus Deus amplissimam retributionem promittit, quo nos alioqui ignauos & pigros excitet ad reæ viuendum. Fallò autem miseri mercenarij isti æternam vitam operibus, tanquam iustum mercedem deberi putant, Christoq; & Apostolis ac Patribus magnam iniuriam, dum eos huius rei testes citant, faciunt. Dicit quidem Christus, patientiæ suorum copiosam mercedem esse repositam in cœlo, cœlum tamen ipsum nequaquam pro mercede facit. Sed age, opponamus Theologastris nostris rationes aliquot firmas, quæ eos vanitatis coarguant.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Primò. Vita æterna est hæreditas filiorum Dei, teste scriptura, ergo non alio quam gratuito adoptionis iure nobis obuenit.

Secundò. Non sunt paria quæ dantur, & quæ recipiuntur : Id autem ad iustam mercedis rationem exigitur.

Tertiò. Opera quæ offerimus nequaquam sunt nostra. Nam illa Deus nobis elargitur, & in nobis operatur & velle & perficere; Quare si quid esset meriti, non esset tribendum nobis, verùm Deo, ut auctori bonorum operum.

Quartò. Ut iusta sit merces, oportet, ut id quod à nobis datur, non sit obstricium illi cui datur. At nos cuncta nostra facere debemus ad gloriam Dei. Idcirco monebat Christus, Cùm feceritis hæc onania, dicite, serui inutiles sumus, quæ debuimus facere, fecimus, Videlicet nihil habemus in nobis, quò Deum nobis obligatum, & obstricium reddere possumus. Nam quicquid agimus, id omne Deo debemus, & longè plura cuam possimus præstare. Vnde cuemadmodū non net Christu Lñs seruo suo, cùm ille officium suum fecerit, nequaquam agit gratias. Quicd si seruus non potest Dominum suum obstringere benefaciendo, ut sibi gratias agat, quomodo eum obligabit ad magna piaitia reddenda.

Quinta

Quintò: Non satisfaciunt vndiquaq; legi Diuinæ opera bona. Cumq; propter imperfectionem suam & immundiciem defit eis pars aliqua bonitatis & iustitiæ, nō possunt vitam æternam iuste mereri. Quanq; Deus illa pro sua misericordia, ut grata suscipit. Quare Gregorius scripsit: Omnis humana iustitia, iniustitia esse conuincitur, si distictè iudicetur. Et rursus: Quis inter ista remanet salutis locus? quando & mala nostra, pura mala sunt: & bona nostra, quæ habere nos credimus, pura bona esse nequam possunt.

Sextò: Deus vult nobis erectam materiam gloriandi. Sed non excluderetur prorsus gloriatio, si nostris operibus vitam æternam mereremur.

Septimò: Paulus Roman. 6. Stipendium peccati mors, donum verò Dei vita æterna per Christum Iesum Dominum nostrum. Non est ergo meritum.

His omnibus conuincitur foedus Theologorum error, & ostenditur voculam mercedis impropriè usurpari, & per similitudinem quandam, pro recompensatione. Et sunt adeò firmæ rationes adducæ, ut à Matæologis euerti non possint.

Corruit itaque præcipuum Theologorum Argumentum: Si merces, igitur

O 5 me-

In fine
Moral.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

meritum præcessisse est necessarium.

Nec est, quod tanto spiritu locum Apostoli Pauli nobis obijciant 2. Timoth. 4. Reposita est mihi iustitiae corona, quam redet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Nam simulatque nos in gratiam recepit Deus, opera quoque nostra grata habet, ut præmio quoque licet indebito dignetur. Neque meritum exprimit vox, Reddet, ut contendit Matæologica vanitas, sed permissionem respicit. Ut nec quod sequitur: Iustus iudex. Iustus enim est, etiam gratis benefaciendo.

Debet igitur superbū illud Pharisaicum & Pelagianum vocabulum meriti, ab ore nostro procul abesse, praesertim cum Scriptura id nusquam usurpet. Tametsi nostri Thoelogi a stri locum Ecclesiast. 16. frustant. Græcus enim sic habet: πάρεξ λαζα-λούνη ποιήσεται τὸ θεός, ἐκασθήσεται τὰ ἔργα αὐτῶν, Quibus in verbis nulla fit mentione meriti,

Solent etiam obijcere ex Epistola ad Hebreos capite 13. Talibus hostijs promeretur Deus. Sed in Græco scribitur: ἐναγέσεται, hoc est, delectatur, aut gratas habet. Scio Patres interdum ea voce vti, non tamen propriè. Semper enim admonent vitam æter-

STRCRVM COLON. ACAD. 110

ternam gratis dari , & Sanctos misericordia
& miseratione Dei coronari , & fidendum
non esse me: itis, quod ea non possint confi-
stare ad tribunal Dei , & alia huiusmodi.

Quanquam autem super multa testimonia
recitauerim , tamen aliquot insignia subi-
ciam. Augustinus de Cori ept. & Gratia, ca-
pite 13. Sanctus David de Domino Deo suo
. dicit animæ suæ : Qui coronat te in misera-
tione & misericordia. Dicit etiam Iacobus
Apostolus : Iudicium sine misericordia ei ,
qui non fecit misericordiam. Vbi ostendit,
etiam in illo iudicio, in quo iusti coranantur
in iustique damnantur, alios cum misericor-
dia, alios sine misericordia iudicandos. Pro-
pter quod etiam mater Machabæorum filio
suo dicit: Ut in illa miseratione cum fratri-
bus tuis te recipiam, Cum enim Rex iustus,
sicut scriptum est, sederit in throno , non
aduersabitur ante eum omne malum. Quis
gloriabitur casum se habere cor? aut quis
gloriabitur mundum se esse à peccato? Ac
per hoc etiam ibi Dei misericordia neces-
saria est , qua fiet beatus , cui non imputauit
Dominus peccatum : sed tunc pro bonorum
operum meritis, iusto iudicio etiam ipsa mi-
sericordia trahetur.

Consideranda sunt hæc Augustini verba,
Præterim q̄ dicit, in extremo Dei iudicio
mife-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

misericordiam nobis fore necessariam : non solum quod opera bona gratis ab eo concessa fuerint , sed etiam quod , cum federit in throno suo iustus iudex , nemo glorjari poterit , se castum habere cor , aut se mundum esse à peccato. Itaque necesse est , ut ei , qui ad felicitatem venturus sit , peccata (ut David inquit) non imputentur.

Ideem Augustinus in præfatione Psalm.31.
Ei autem , qui operatur , merces non imputatur secundum gratiam , sed secundum debitum . Si vis esse alienus à gratia , jacta merita tua . Ille autem videt , quid sit in te , & non uit , quid cui debeat . Item in Psalmum 142 . Propter nomen tuum Domine , vivificabis me . In tua iustitia , non in mea . Non quia ego merui , sed quia tu misereris . Nam si meum ostenderem meritum , nihil abs te mererer , nisi supplicium .

Sed quia tam multa haecenus citauimus ex Augustino , quæ Censorum Matæologiam euertunt , recitemus & aliquot aliorum Patrum testimonia . S. Hieronymus igitur in Esaiam , capite 46 . Si nostra , inquit , merita consyderemus , desperandum est . Hilarius etiam scribit in Psalmum 50 . Spes in misericordia Dei , in seculum & in seculum sculi est . Non enim ipsa illa iustitiae opera sufficiunt ad perfæcta beatitudinis meritū , nisi

nisi misericordia Dei in hac iustitiæ voluntate humanarum demutationum , & motuum non reputet vitia. Gregorius item super Iob. lib.9. cap.1. Non iustificatur homo compitus Deo,&c. Sanctus autem vir,inquit, quia omne meritum virtutis nostræ virtutum esse conspicit, si ab interno arbitrio disticte iudicetur , ideo recte subiungit : Si voluerit contendere cum eo,non poterit unum respondere pro mille . Cui succinit & Bernardus in Cantica : Sufficit ad meritum, inquit, scire,quod non sufficiant merita

Hæc , & multa alia , quæ recitare nunc omittere, sanctorum Patrum testimonia , convincunt, Patres nequaquam constituere,iustum & proptiam rationem meriti , tametsi frequenter ea voce vtantur . Qua utinam parcius vñi fuissent sanctissimi Patres : quandoquidam eius voculæ inconsideratior vñs, fœdissimos errores peperit.

Quianquam Theologastri citando Augustinum,sunt,vt est in proverbio , ἐγ δοῦλος τῶν μέχαιρων . Quod malum subinde incurrit Centuria perspicacia . Citant Epistolam Ios ad Sextum Romanum Prosbyterum, in qua est hæc egregia & memorabilis exclamatione : O humana, non iustitia, sed nomine iustitiæ planè superbia , quid te disponis extollere , & cōtrariam morti vitam æternam tangit

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tanquam debitum stipendium flagitare ?
Cui debetur vita æterna , vera iustitia est ,
ex te non est , de sursum est , descendens à
patre luminum , &c.

Citant & Homiliam 2. de verbis Apo-
stoli,in qua totus est noster Augustinus. De-
nique post redemptionem, inquit , ab omni
corruptione, quid restat , nisi corona iusti-
tię ? Ipsa certè restat , sed etiam in ipsa , vel
sub ipsa non sit caput turgidum , vt recipiat
coronam. Audi , attende Psalmum , quām
nolit coronam turgidum caput. Cūm di-
xisset: Qui redimet de corruptione vitam
tuam : qui coronat te, inquit. Iam hīc dictu-
rus eras : Coronat te : merita mea fatetur ,
virtus mea fecit hoc, debitum redditur, non
donatur. Audi potius Psalmum , nam & tu
hoc dicis: Omnis homo mendax. Audi De-
us quid dicat : Qui coronat te in miseratio-
ne & misericordia. De misericordia te coro-
nat : de miseratione te coronat. Non enim
dignus fuisti, quem vocaret, & vocatum ju-
stificaret , & iustificatum glorificaret. Ha-
etenus August. Amabo, quid dici potuit a-
ptius? Primò, dicit nos coronari in misera-
tione & misericordia: Deinde, turgidum ca-
put nō recipere hanc coronam. Deniq; indi-
gnos nos fuisse, non solum qui vocati iustifi-
caremur , sed etiam qui iustificati glorifica-
remur , Reci-

Recitant & ex Tractatu tertio in Evangelium Ioannis hæc Augustini verba : Audi Paulum iam flagitatem debitum, qui primò indebitam susceperebat gratiam. Sed cur non attendunt ea, quæ præcedunt? Nam pro quo merito accipies, inquit, vitam æternam? Pro gratia. Si enim fides gratia est, & vita æterna quasi merces est fidei, videtur quidem Deus vitam æternam tanq; debitam reddere. Cui debitam? Fideli, quia promeruit illam per fidem. Sed quia ipsa fides gratia est, & vita æterna, gratia est pro gratia. Vides Lector hoc Augustini testimonio, fidem vitam æternam promereri, quæ format ac perficit bona opera, alioqui mortua & inutilia futura, ut supra diximus.

Nec ignoramus operibus fidei formatis copiosam in cœlis repositam esse mercedem, & fatemur cum Cypriano, Christianū Deum computare debitorem, sed ex promissio magis, q; ex merito. Porrò si quando minus cautè loquuntur Patres, prouocamus à Patribus negligentius scribentibus, ad eosdem illos alibi sanius & orthodoxe sentientes, ut olim illa mulier, quæ à Philippo ebrio provocauit ad eundem Philippum sobrium.

Vana verò & futile est hoc loco Theologast: calumnia, quasi perfricta fronte vniuersi Scripturæ, totiq; Patrum cœtui nosmeti-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

psos audeamus opponere. Etenim, neque Scripturæ neq; patribus nos opponimus, sed Matæologiæ haic rixosæ, vanæ, dubiæ, spinosæ, & vt est in proverbio, Syrbenæ cho-ro. Itaque verba Alexandri Episcopi in arrogantiā Arrianorum pronuntiata, quæ citant ex Nicephoro, in ipsos retorquemus Matæologiam profitentes, à doctrina Prophetica & Apostolica nec, non erudita vetustate multū discrepantem, contra cuius placita, si quis vel mille Scripturæ & Patrū testimonia dducet, contemnet ea supercilium Matæologicum, ac ne pili quidem æstimat. Tanta est falsæ persuasionis peruvicacia.

Atque h̄ic quædam Monhemij verba sibi exagitanda sumunt, Videlicet hæc: Nam cùm Scriptura operibus mercedem tribuit, ex mero Dei beneplacito id facit. Deus enim non operum dignitate, ad reddendum ipsis præmium, sed gratuita sua indulgentia mouetur. Obsecro Lector, quid in istis verbis meretur reprehensionem? Et tamen Censoribus deputatis, suo more inuoluit Monhemius, & cœlum terræ tectis quibusdam euasionibus miscet. Citant vnum & alterum scripturæ locum: Reddet Deus vincaique secundum opera sua. Item 2. Corinth. 4. Id quod in præsenti est momentaneum, & leue tribulationis nostræ, supra

dum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Rogant, num verè an falso loquatur Scriptura? Fatemur sane opera bona esse media, & quasi gradus quosdam, per quos Deus suos perducit ad vitam æternam. Theologastri vero, tametli contendant opera nostra cœlestem vitam nobis promereri, tamen vi veritatis quasi flumine abrupti, eò deferuntur, ut scribant: Faten-tur omnes pijs Dei bonitate effectum esse, vt operationes illæ momentaneæ, leuesq; afflitiones immensam gloriæ molem & copiam producant, cùm alioquin per se illæ condignæ non sint ad futuram gloriam. Hęc illi.

Quisq; , quid aliud docet Monhemius? nisi q; inauult simpliciter, planè & disertè loqui, q; Matæologicè, hoc est, obscurè, perplexè, sofisticè. Quapropter quod Monhemio ob-iiciunt, ipsimet faciunt, res piè explicatas rur-sus inuoluunt. Et, vt S̄epiç, vbi sensere se ap Plin. Nat. prehendi, effuso atramento, quod pro sanguine his est, infusata aqua absconduntur, ita Hist. lib. 9 cap. 29;

Theologastri offusis tenebris, effugia circūspiciūt. Meriti rationem explicaturi Mer-eenarij, negant opera quicq; ex se & sua na-tura mereri, sed ex virtute passionis Christi, & Spiritu regenerationis merendi faculta-tcm accipere. Respondeo, vitam æternam hæreditatem esse filiorum Dei, quæ non nisi

P gratul.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

gratuito adoptionis iure nobis obuenit, tametsi Deus in vita æterna remuneratur opera, ut suprà confessi sumus. Et quis gratia habet opera, quatenus ex spiritu adoptionis proficiuntur, tamen quia Deus nobis utitur ad agendum, quoad h̄ic viuimus, non plane repurgatis, inde est q̄ opera nostra semper imperfecta sunt, & eatenus merendi facultate destituta. Quare Augustus dixit, Sanctorum iustitiam in hac vita remissione peccatorum consistere magis, q̄ perfectione virtutum.

Atq; vt rursus Aristotelis discipulos agnoscas, Iustitiam diuidūt in cōmutatiuam & distributionam: hanc in Deo locū habere affirmant, illam non item, q̄ æquitatem exigat, hæc verò duntaxat proportionem in distributionib;. At quę proportio esse potest inter opera nostra & æternam felicitatem? sed disputatio Mercenariorū eò tendit, vt discrimina & gradus prēmiorū in coelo statuant, quam rem, vt dubiam & obscuram, in medio relinquo. Etsi enim argumenta quę adferūt, nullo negotio refutare possum, tamen ppter autoritatem Patrū, qui id discrimen ponūt, contentionem remitto. Quod ad iustitiam cōmutationam attinet, tametsi fatentur Mercenarij cōmutationem in Deo propriam nullam reperiiri posse, tamen subiiciūt eum iniuste voluisse rationem aliquam, vt quadam etiam

am cō nutatione nobiscū ageret. Aiūt opera
ex sese & sua dignitate , nequaq̄ mereri vi-
tam, sed ex acceptatione & institutione Dei
ac adminiculo gratiæ vim merendi habere .
Pactū ille nobiscū iniit, aiunt: Si vis ingredi
ad vitam serua mandata. Debitoremque se
nostrū constituit, vt non possit citra iustitię
iacturam, restē viuenti, quod pollicitus est,
recusare. hec illi. Sed vñ miseris Mercena-
riis atq; in omnes æternitates vñ, si huic pa-
cto stare cogentur. Quandoquidem Sancto-
rus nemo reperietur, qui iuxta hoc pactū se
iudicandum iusto iudicii sistere audeat: Ser-
uauit mandata, adiudica mihi vitam. Sed ad
vnaū omnes se reos esse fatentur, & iudiciū
dei humiliter deprecantur, vt supra copiose
declarauimus. Aristoteles disputans de iusti-
tia commutativa, addit particulam παρά τοῦ
Ἐκδῖαιος, qua excipit donationem, cū quis vo-
lens multum de iure suo remittit. Et reuera
donatio est bonorum operum remuneratio,
cūm Deus vltronea bonitate , & ob meritū
Christi, plurimum de iure suo remittit , im-
perfectionem operum atque immundiciem
condonat, nec, vt iusto iure poterat, plenam
obedientiam exigit. Quid & Sanctus Ber-
nardus agnoscit, quando inquit : Ipse enim
peccata condonat, ipse donat merita, & præ-
mia nihilominus redonat. Vnde fit , sicut

P a idem

Lib.5. E2
thic. cap. 4In Seru.
de Annun-
ciatione,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

idem vir Dei scribit, ut homo magis propter
merita, quæ omnia Dei dona sunt, Deo de-
bitor, quam Deus hominum constituantur.

Entelli cœstum se vibrare putant, cum di-
cunt Christi merito bona piorum opera esse
meritoria: prætereuntes quod in primis ne-
cessè erat, nullum esse opus, quod non infundit
labe aliqua, nisi Christi sanguine ablua-
tur. Spetiosum quoque est, quod obtendit, o-
pera ex Spiritu sancto fluere, ideoque vitam
eternam promereri. Sed debebant Mercenarij obseruare, quod diximus Spiritum no-
bis ad agendum uti nondum penitus repur-
gatis. Quapropter, etiamsi à Spiritu fluant
opera, tamen semper aliquid nostræ fecis ad
miseretur, quod puritatem illani inficiat. Cù
autem deformet coram Deo, quicquid à no-
bis operum prodit, quæ nobis inhæret cor-
ruptela, unum superest, ut gratitudo accepti-
one gratiam, quam non habent a seipso, re-
cuperent. Id sit, dum in estimationem non
veniunt ipsa, sed suum à Christo premium
mutuantur, & quasi emendicant. Quæ cum
ita sint, Mercenarios istos, Grammaticum
Möhemiū infestantes, ad Alexandrū Gram-
maticū ablegamus, ut à quo fortassis adole-
scenuli Grammaticam didicerūt, ab eodem
Theologiam discant senes. sic enim canit:
In te Christe salus, in te sunt præmia nostra.

Quia

Quin & Fortunatus Episcopus in Hymno quodam de Natali Christi , appositissime Christum vitæ præmium appellat.

Neq; verò naturę nostrę restauratori iniuriam irrrogamus , vt calumphantur Sycopantes mei cenarii,nec Christum opus suum imperfētū relinquerē dicimus,tametsi in hac via certo quodam consilio nō perficiat. Siquidem spe ſeuati ſumus , & restitutio nem integrā adhuc expēdiamus. Et ſanamur,vt August:ait, à reatu ſtatim,ab infirmitate paulatim. De qua re cùm ſupra fatis dicūm ſit, verbum non amplius addam.

Argumentantur & à contrariis . Mala opera merentur & tēnas pœnas, ergo bona opera merentur & tēna pia mia. Respondeo magnam eſſe diſſimilitudinem , quandoquidem mala in piorum opera purē mala ſunt , tursus bona piorum opera propter inhären tem nobis vitiositatem,purē bona non ſunt. Quis inter hæc , inquit Gregorius, remanet ſalutis locus? quando & mala noſtra purē mala ſunt, & bona noſtra, quæ nos habere credimus,purē bona eſſe nequaquam poſſunt?

Instant, An ad interitū eſt proclivior na ſta, q; ad ctei nam ſalutem Christi gratia? Nequaquam, quando ſauciatam reſtituit. An & Christus ad peridendum, q; ad ſaluantum eſt potentior? Abſit, quia & peccata noſtra de-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

let, & imperfectionem iustitiae suæ plenisufficientia contegit. Atq; h̄c malitiosè citant Monhemij verba : Quia quæcumq; opera cogitat, meditatur, perficit homo, tam procul absunt à iustitia coram Deo, ut peccata censeantur. Sed omittunt, quod vel maxime additū oportuit : Anteq; Deo per fidem reconcilietur. Deinde subiiciunt Eliajæ verba, quæ Monhemius non habet. En Lector candorem Matæologicum. Ut eleuent inhærentem nobis vitiositatem, aiunt leuia illa peccata, in quæ quotidie labimur, talia nō esse, quæ nos planè sordidos, & Deo exosos reddant. Est hoc ita quidem, non q; sua natura non sint exitialia, quæ leuia ducit hypocritica securitas, sed q; nulla est condemnatio his, qui sunt in Christo Iesu, q; non imputantur, q; venia delentur. Audiant Augustinū hæc leuia iusta statera æstimantem : Virtus est charitas, inquit, qua id, quod diligendum est, diligitur. Hæc in aliis maior, in aliis minor, in aliis nulla est. Plenissima vero quæ iam non possit augeri, quamdiu h̄c homo viuit, est in nemine. Quamdiu autem augeri potest, profectò illud, quod minus est q; debet, ex vitio est. Ex quo vitio, non est iustus in terra, qui faciat bonum & nō peccet. Ex quo vitio, non iustificabitur in conspectu Dei omnis viuens. Propter quod vitium, si
dix-

Epist. 20.
ad Hiero,

dixerim⁹, quia peccatū nō habem⁹, nosmet-
ipsos seducimus , & veritas in nobis non est.
Propter quod, etiam quantumlibet profece-
timus, necessarium cſt nobis dicere: Dimitte
nobis debita nostra , cūm iam omnia in Ba-
ptismo dīcta, facta, cogitata dimiſſa ſint. hæc
Augustinus. Mercenarii verò, postq; tria de
charitatis nostræ imperfectione verba con-
fessi ſunt, auctū desultoria leuitate ad Phi-
losophos & operum perfectionem reuolu-
tur. Achic peruersè citant Ioan. Qui ſeruat
verbum eius, verè in hoc charitas Dei perfe-
cta eſt. Respondeo, quemq; piorū p gratiæ
ſibi datæ mensura ad hanc perfectionem aſ-
pirare . Væ aut̄ miseris Mercenariis, qui nō
intelligunt, eum, qui proximè ad perfectio-
nem accessit, nondū ad dimidiū vſq; iter eſſe
progressum. Quando hæc eſt hominib⁹ ſola
perfectio (teſte Hiero:) ſi imperfectos ſe eſ-
ſe nouerint. Plura de hac re in Defenſione
3. Dialogi diximus. Quod locum Elaię at-
tinget, cum umbra ſua dimicant, non enim v-
titur hoc loco Prophetiæ testimonio Mon-
hemius. Locus etiam Pauli Rom.6. quicquid
ineptiant, planus eſt. Nam cūm ait: Donum
aut̄ Dei vita æterna , Et addit: per Christū
Iesum dominū noſtrū, Causam & auctorem
vitæ & gratiæ prædicat, vt nimirum Deo.
ſua reddatur gloria , nobis verò, noſtris ue-

Ad Cteſ
ſiphōtem,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

meritis nihil supra q̄ par est , tribuatur . Re-
spōsuri ad ea testimonia Scripturæ & Patrū,
quib⁹ Monh: suam sententiam de iustificati-
ōne cōfirmat , adeò frigide agūt , vt me ipso-
rū pigeat . Dicunt his omnibus nō id efficeret
Monhemiu, quod conatur . Cur igitur ipsi ea
nō diluīt ? Nam quam Monhemio obiiciūt ,
in sc̄itia ipsi tenacius inharet , q̄ vlla iustitia ,
Toties iam dixim⁹ , iustificationem prēcipue
litam in remissione peccatorū , sicut David
expresse inquit : Beati , quorum remissiō sunt
iniquitates . Beneficio quidem Spiritus san-
cti fit , vt prēter condonationem peccatoriū ,
succedat totius hominis iustitrat̄o : sed in
priore capite sita est summa iustificationis .
Cuius rei ignorantia in hominibus sacram
Theologiam professis , flagitiosa est . Porro
tametsi opera , Scripturæ & Patrū auctorita-
tem sequentes , à causa iustificationis remo-
uemus , nōn tamen , vt supra quoq; diētū est ,
excludimus ab effeclū . Quapropter cū Ioan-
nes ait , Qui facit iustitiam iustus est , Opera
iustificationis esse & esse innuit , nō causam .
Quod Christus vt demonstraret , in Luca di-
cebat : Cū feceritis hęc omnia , dicite , Serui
inutiles sumus , quibus ne id quidem debea-
tur , vt gratię nobis agantur . At si ex operib⁹
iustificationem cōsequeremur , neq; inutiles
essēmus ad bene agendū , & nobis longē ma-
ga debarentur , q̄ vt agerentur gratię ,

Bernardi verba à Monhemio citata, sententiam Mercenariorum de merito pro suis
eueriunt, quare effugium circumspicant,
sed aqua, ut dicitur, illis hæret. Gratia datur
vita æterna, inquit, quia gratiam nullus me
retur, per quam tales ædimus actiones, quæ
dignæ sint vita æterna. Sic eludunt flexilo-
qui Sophistæ,

(cent.

Ars quibus Archilochi, vulpis & aëta pla-
vt de ipse canit Musarum delitiæ Melan-
chon. Sed non admittunt hanc elusionem
sanctissimi Patris verba, quæ sic habent.

Necessè est primò credere, quod remissi-
onem peccatorum habere non possis, nisi per
indulgentiam Dei. Deinde quod nihil pror-
sus habere queas boni operis, nisi & dederit
ipse (en effugium Mercenariorum) Postre-
mò, quod æternam vitam nullis potes operi-
bus promereri, nisi gratis detur & illa.

Habes in his Bernardi verbis tres, de qui-
bus suprà diximus, iustificationis ordines:
Condonationem peccatorum, primum. Iu-
stitiæ inhærentis communicationem, secun-
dum. Operum remunerationem, tertium, à
quibus omnibus meritum remouet vir Dei,
negatq; vi operis, quæ redundunt, deberi.
Licet enim bona piorum opera à gratia pro-
ueniant, & ob id placeant Deo, velitq; ope-
ra illa remunerari: attamen ibineq; debi-

P. et tum

AD CENSVRAM THEOLOGA-

fum est, neque meritum, sed solum ordo & consequitio quædam, ex instituto & bonitate Dei. Alioqui opus non esset opus, si quod redditur operibus, gratia diceatur dari, quoniam operis est consequi finem ex debito, non gratuito.

Cùm igitur Bernardi sententia impressi concidant Mercenarij, non est lector, quod Tridentini Concilij crepitus extimescas.

Postremò restat, ut videamus, quam forte Theologastri incommoda, quæ Monhemius eos incurtere dixit, qui operibus iustificationem attribuunt, in caput ipsius recessitant. Atque hic ne morem suum dediscant Diaboli, à calunnia exordiuntur. Summopere detestantur modestissimi hominis Monhemij tum imprudentiam, tum non ferendam insaniam, quem tanta arrogantia Ecclesiam vniuersam, in Christum sponsum iniuriæ atque blasphemiae damnare non pudet, scilicet dum horum vitilitigitorum Mathematiciam carpit. Sed ad rem.

Primum incommodum est, detrahi Filio Dei honorem Mediatoris & saluatoris (sic enim habent Monhemij verba) Hic euassisse se putant, quando meritorum omnium fontem in Christi passionem referunt Sanè Deus opera Christi sui sanguine resperfa remuneratur: at non, quod ex dignitate be

te boni operis debeatur, quod redditur, si-
cūt modo diximus. Fixum ergo manet, tan-
tudem honori mediatoris detrahī, quan-
tum meritis operum largimur.

Secundum incommodum est, ira Dei &
peccati extenuatio. Tanta enim est pecca-
ti noxa, vt nullis humanis operibus expiari
possit. Sed quæ hoc loco dicunt Theologa-
tri, in defensionem Dialogi decimi rejici-
mus. Nam quod nos in Baptismo pœnitentia-
tiam non requirere, & peccata sola passio-
nis Christi recordatione deleri, afferere
ganniant, putida calumnia est, quam respon-
tione non dignamur.

Tertium incommodum est, excludi ex
conscientia certam & firmam consolatio-
nem. Hic mira est eorum rabies. Fatemur
nos, inquiunt Christi, fideles operari recte
Dei adiuuante gratia posse, cuius mandata
grauia non sunt, posseque eosdem vera im-
bui iustitia, reiectis omnium peccatorū for-
dibus, & quæ sequuntur. Quæso, est hoc con-
solari mœstos & pœnitentes, an ex stultis in-
sanos facere? Ostendimus suprà in defensi-
one 2. & 3. Dialogi, dum h̄ic viuimus, id non
esse sperandum, vt prorsus peccato care-
amus.

Non enim qualiumcunq; hominū vox est, rāte Dei
enquit, Augustinus, sed maxime piorum, ju- Lib. 14.
lorum cap. 9.

De' Citt

AD CENSVRAM THEOLOGA-

storū atque sanctorum: Si dixerimus quoni-
am peccatum non habemus, nosmetip̄os se-
ducimus, & veritas in nobis non e

Si contendunt id per Dei potentiam pos-
se fieri, nihil ref̄agabimur. Posset enim De-
us hominem ornare tanta gratia, ut viueret
omnino absque peccato, quod & Augustinus
fatetur. Sed nos loquimur iuxta sententiam
scripturarum, ut res ipsa habet, utque expe-
rientia semper euenire docet. Nemo enim
testē Augustino, tam perfectæ iustitiae in
hac vita, vel sicut, vel est, vel futurus est, &
Hieronymus aduersus Pelagianos ridet
eam potentiam, quæ neq; habeat, neq; ha-
buerit, neq; habitura vñquam executionem.

Rabioſe nobis insultant Theologastri.
Vos nunquam mundos esse vultis, inquiunt,
sed in perpetuis spurcissorum peccatorū for-
dibus volutatos, in desperationem veræ iu-
stitiae cogitis. In spurcis sceleribus volutari,
improbi canes, porcorum est, quos in ha-
ris suis saginant Pontificij. In veræ iustitiae
desperationem cogimus neminem, sed ho-
mines instituimus, vt in Christo eam cuæ-
rant, vestra autem Matælogia, non iustitia
homines, sed falsa iustitiae præsumptione im-
buit. & securitatem, superbiam, atque
φιλουσίαν alit. Nec homines ad angores &
inquietudines instituimus, vt calumnian nii
sed

De Spirī
tu & lte
a cap. 1.
Lib. Re
fact 2.

sed agnitione peccatorum, & sensu iræ Dei perterritos, in satisfactione Christi acquiescere iubemus. Vos verò dum nos peccata deterrete à certa fiducia de salute nostra doceetis, sicut suprà vidimus, in anxietate & dubitatione mentes detinetis, & in desperationem perterrefactas adigitis.

Exagitant & ὀλυγόπισι ἡ nostram, Iatrant nos vultu & gestibus mentiri, quam verbis præferimus fidutiam, intus plenos esse inquietudine & dubitatione, summis angustijs & conscientiæ stimulis exagitari.

Sancè dum conscientiæ nostræ, peccato & iræ Dei resistimus, multis & magnis dubitationum fluctibus animi nostri impetuntur, quibus tamen non succumbimus, quando præualet vis fidei, & nubem hæsitationis dispellit. Fide enim tanquam clypeo ἐπὶ ταῦθον armati, omnia tela Diaboli ignita extingui-mus, & mundum ipsum vincimus. Et ut E-paminondas Dux, cùm in prælio graueriter Iustini lib. 6. vulneratus esset, ac in castra relatus semianimis, vocem spiritumque collegisset, id enūm a circumstantibus requisiuit, num cadenti sibi scutum ademisset hostis, buod ut seruatum audiret, allatum velut laborium g'origq; socium osculatus est: Ita & nos traditam hosti viatoriam minimè putamus, quamdiu clypeum fidei adhuc opponimus. Sed non esse mis-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

mirum, securos istos hypocritas, qui nullam
vnquam conscientie certamen experti sunt,
fidei nostrae infirmitati illudere.

Aristotelis verba, quæ in nos facetè scili-
cer, detorquent, in se se agnoscant, cùm tam
multa de æterna mercede garriūt, ipsi inte-
rea in præsenti mercede, cui inhiant, occu-
pati.

Quartum incommodū est, veram inuo-
cationem impediri. Hic Monhemio somno-
lentia inexprobant, ipsi socoides. Ridicule
quærunt. Quis inuocatione magis opus habe-
at? Isne qui de salute sua securus est, an qui
de suis apud Deum negotiis incertus est, &c.
Quomodo inuocabit mens fluctuans & in-
certa? Nam qui hæsitat, inquit Iacobus, limi-
lis est flutui maris, qui vento agitatur, &
circumfertur. Non ergo existimet homo il-
le, quod sit quicquam accepturus à Deo.

Quod vero certitudinem attinet, eam
statuimus, quæ tremore atque timore non
caret, sed lapsus, & offensionem Dei maxi-
mè veretur, ideoque inuocationem mini-
mè excludit, sed ardenter exercet. Qua-
propter nondum suo Monhemius iugulatus
est gladio, vt isti vanè iastant.

Quintum incommodum est, tolli discri-
men legis & Euangeli. Hic rixantur de Le-
ge noua. & veteri. Sed vna est lex Dei, per-
petua.

petua vita regula. Quanquam noui Testamenti beneficium esse agnosco, quod Spiritu regenerationis lex cordibus nostris inscribitur, sed qui hoc beneficium recepit, iam iustificatus est. Nec euertere possum Theologastri, Monhemii sententiam, quantumvis ei inscitiam exprobrent. De Sacramentorum discrimine suo loco fortasse videbitur. Nam priscos operibus iustificatos fuisse, non sentit Monhemius, sed hoc eum sentire Sycophantę calumniantar.

Illud tamen præterire nec volo, nec debo, me non sine horrore legisse, quod scribunt Sacra menta nouæ legis ex operis ipsius vi, seu ex opere operato, & peccatum dimittere, & gratiam multiplicem largiri. Quia in re perniciöissimè falluntur. Nemo enim sumendo Sacra menta, gratiam ullam recipit, quām fide non percipiat, cūm Sacra menta recipiamus, vt ob signationes gratiæ, atque doni iam adepti: neque vi, vt loquuntur, operis operati, quiequam ex eis accedat, Qui enim Sacra menta percipit, vel dignè, vel indignè accedit, si indignè, nil habet nisi damnum & iacturam, si dignè, igitur fide viua, qua percipit repræsentatam gratiam per verba Dei, & Sacra menta.

Sed vt semel huic disputationi finem imponam, haud abs te Monhemius hæc quinquam in commen-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

commoda eos incurrere dicit , qui operibus
viri iustificandi tribuunt . Facile est securis
Hypocritis de his tantis rebus garrire . Ita
enim perpetuò spes magnas meritorum mi-
sera & sordida natura tibi somniat , cum qua-
libuscanque virtutum exteriorum , seu disci-
plinæ ornamenti , adde & ceremoniarum
splendore se circumdedit . Sed hæ spes me-
ritorum , in veris doloribus & terroribus
peccati & iræ Dei , tandem euanscunt , &
in morte hominem reliquunt .

En tibi cor verè pœnitens , contritum , de-
ie&um , & fessum onere peccatorum , quam
ingemiscit ac præmitur , quām ei consolati-
onem proponis ? Certè laboras , vt fide so-
lida tandem aliquando stabiliatur . Quod si
inseris cum Matæologis , vt ad sua opera re-
spiciat , quiescat nunquam , excruciatitur
semper , & de salute semper dubitabit , donec
dem im absorbeatur desperatione .

Quare cùm non de lana caprina rixemur ,
aut alini vimbra , sed honorem Christi vindicemus , cuius proprium est iustificare , & pec-
cata condonare , & id agamus , vt afflictæ
conscientiæ firmam consolationem recipi-
ant , non reformidamus Theologastrorum
strophologias refutare , nec ab hoc institu-
to Tridentinis fulgetris absterrremur ,

Pre

Procedimus nunc auspice Christo ad Dialogum sextum defendendum, in quo hoc tantum suggillandum libi sumunt, quod invocationem animarū sanctarū, quæ ex hac vita excesserunt, improbat Monhemius. Quare exordium huius superstitionis nobis repetendum altius est, & occasio exponenda.

Exactis iam decem illis, quæ ab Augustino & Orosio celebrantur, Ecclesiæ persequitionibus, instituebantur passim ad sepulchra Martyrum annuæ memoriae & solemnitates, ad memoriam constantiæ eorum atq; victoriæ ad animanda paucantiū pectora, denique ad significandam corporum resurrectionem, qua confirmati fideles, vitam aspernarentur caducam, & vitam eligerent hac multo potiorem, qua nunc (in spe resurrectionis deposito cadavere) fruantur sancti Dei Martyres. Aedebat & Deus ac Rex Martyrum Christus ad hæc sepulchra ingentia miracula, non ut illis inuitaret nos ad cultum Martyrum, sed ut confessam fidem confirmarent, deinde ut immortalitatem necatorum contestarentur: Postremus ut simili gloria se quoq; coronandos sperarent, si nomini & veritati Iesu Christi, hanc cardiacam & ærumnosam vitam posthaberent. Cùm itaque ad has solennitates ingens mul-

Q titu-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

titudo confluenteret , & sepulchra Martyrum illustribus signis coruscarent, coepere ad memorias eorundem exædificari phana seu oratoria, erigi & constitui aræ, peragi Chri-

Cont. Fau. stianorum mysteria, vt ex ipsorum locorum stum Ma- admonitione (verbis vtor Augustini) manich. Lib. ior effectus exurgeret, ad acuendam chari-
zo:cap. 21. ritatem, & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiuuante possumus. Habitæ sunt & in cœtu multitudinis, ab eruditis Episcopis panegyres, quibus virtutes Martyrum ad inflammandos animos ad imitationem, concelebratæ sunt, sicut testantur Basili & aliorum sermones Panegyrici. Sed cum iam pax & tranquillitas Ecclesiis redita essent, ardorque fidei remisisset, & studium faciendi Martyrij deferbuisset, hec omnia quantumvis pia & laudabilia instituta, in superstitionem abierunt, hæsitque in animis multitudinis nimia sanctorum admiratio, quæ tandem eò prorupit, vt palam pro opitulatoribus inuocati sint sancti.

Porro excrevit in immensum, vt fit, neqz modum insaniz suz posuit, admissa semel supersticio. Etenim tanquam otio se mancipasset supremus ille Rector, & prouidentiæ sive munera, in spiritus mortuorum distribuisset, ita cuique suam potentiam & curationem humanam attribuit temeritas,

&

& munus suum atque officium singulis as-signauit. Tanquam dij tutelares præfecti sunt regionibus, insulis, prouincijs, ciuitati-bus, domibus, præfecti elementis, frugibus, pecoribus opibus, omnis generis, præfecti artibus & opificijs, præfecti morbis. Deniqz eò res redijt, vt parum ab Ethnicorum Ido-lolatria, Pseudochristianorum abfuerit væ-cordia, sicut manifestè fatetur doctissimus & acerrimi iudicii Io. Lodouicus Vives in commentariis suis lib. August. de Ciuit. Dei. Et camen tanta horū impudentia est, vt tam fœdas superstitiones haud vereantur de-fendere.

Argumenta Monhemii, quibus mortuo-rum inuocationem reiicit, nullius roboris esse garriunt, cùm sint tam firma, vt contra cunctas Sophistarū præstigias inuident. Negant Ecclesiam Dei hoc vnq̄ docuisse, sanctos mortuos, neglecto Christo, inuo-candos esse. Sanè nunquam docuit hoc Ec-clesia. Sed quid fecerit pseudochristianorū vulgus, vafre dissimulant, qui quasi hominū patrocinium soli suscepissent diui, aut soli iuuare & possent & vellent, sic ad eum con-fugiebant, & opem ab iis petebant, Christo fere neq; in precibus unquam, neq; in opta-tis, neq; in votis occurrente: ac si aut inuisos ille nos haberet, aut nostri curam gereret

Q 2 om

AD CENSVRAM THEOLOGIA-

omnino nullam. Desinant ergo imposturas Moahemio & polypi mente obijcere, nam cum haec tanta mala regant ac pallient, ipsiusne vafrities, astutia, & imposturarum fallaciæ inhærent.

Admodum vero Matæo'ogicum est quod scribunt, le orationem Dominicam Diuis fundere, ut ipsorum manibus ad Deum deferatur. *Quis non de huiusmodi delirijs pronunciet, quod Epictetus de suis libris:*
τὰς θεοὺς ὅντας περιέργως φαντάσματα

Negant hoc esse Deum negligere, aut Christum deserere, sic sanctos interpellare, ut pro nobis apud Deum intercedent, eumque nobis propitium sua intercessione reddant, Nos indignos esse, qui ob enormitatem peccatorum nostrorum ac multitudinem, Deum interpellamus, itaque sanctos Deo charissimos, nobis accedendos esse. At ubi promissio, Deum velle exaudire & præstare, quicquid per intercessionem beatorum spirituum petierimus? Itane pro nostra libidine intercessores nobis fingimur? Ergo Christus Dominus minus quam a Diui, promptus est ad intercedendum pro peccatoribus? aut tam difficilis aditu, ut Peccatores ad se vere conuenios, nisi intercessoribus Diuis, audire possint? Longe aliud sonat vox ipsius: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis,

& ego reficiam vos. Et in eo solummodo stat
hæc promissio: Quicquid petieritis Patrem
nomine meo, dabitur vobis. Alio quæm eius
nomine preces fieri vetat. Qui igitur alio
nomine aliquid a deo petunt, Christum ab-
negare iudicandi sunt, eiusque officium ad
alios transferre?

Sed audite S. Augustinum contra Matæ.
ologiam vestram ex scripturis differentem. In Epist.
Iohannis. Ttaet, i.
Videte ipsum Iohannem, inquit, seruantem
humilitatem, certè vir iuslus erat & mag-
nus, qui de pectori Domini mysteriorum se
creta biberat, Ille, ille, qui bibendo de pe-
ctori Domini diuinitatem ruftauit: In prin-
cipio erat verbum, & verbum erat apud De-
um, Ille talis vir non dixit, Aduocatum ha-
betis apud Patrem, sed, Si quis peccauerit,
aduocatum, inquit, habemus: Non dixit, ha-
betis, nec me habetis dixit, nec ipsum Christum
habetis dixit, sed & Christum posuit,
non se: & habemus dixit, non habetis. Ma-
luit se ponere in numero peccatorum, ut ha-
beret aduocatum Christum, quæm ponere se
pro Christo aduocatum, & inueniri inter-
dannandos superbos. Fratres, Iesum Christum
justum, ipsum habemus aduocatum apud
Patrem. Ipse propitiatio est peccatis no-
stris. Hoc qui tenuit, heresim non fecit,
hoc qui tenuit, scisma non fecit, &c. Magna

AD CENSVRAM THFOLOGA-
videlicet verbo aum copia , magno ardore &
vehementia , vnicum aduocatū lesum Chri-
stum Dominum nostrum , on nibus alijs ex-
clusis , ex verbis dilecti discipuli Christi , no-
bis commendat Augustinus . Huius igitur
Episcopi auctoritatem , B. Bernardi , ei studiti
alioquin & sancti Abbatis opponimus hal-
lucinationi .

Sententiam suam de iuocatione mortu-
orum comprobaturi Theologasti , satis ir-
religiosè præterita scriptura , ad Patrum te-
stimonia conuolant , & posteà non sine in-
signi contumelia Spiritus sancti scriptura-
rum auctoris , disputant : non omnia pietas-
tis officia sacræ literis contineri ostendunt ,
ergo non verbo Dei , sed humanæ auctoritati inniti superstitiosum dogma .

Etsi Nazianzenus & Basilius in sermoni-
bus Panegyricis , in quibus , vt eruditis no-
rum est , mu'tum licentiæ sibi sumunt Rheto-
tores , per Apostrophen rhetorica m pro-
rumpunt in compellationem & iuocatio-
nem diuorum , quos celebriabant . tamen ne-
quaquam in preces publicas Ecclesiæ hoc ad-
miserunt , aut vt commune dogma Ecclesiæ
adseri erunt . Quanquam hallucinatos suisse
hos Patres , nimia Diuorum admiratione ,
hanc abnuerim . Basilius etiam ab Episcopo
suo Eusebio , ob superstitiones quasdam re-
præ-

præhensus est. Nazianzeno Theodoretus exquilitam philosophiæ scientiam tribuit, faciarum literarum peritiam non item. Sacras literas, inquit, eatenus tenebat, quatenus opus esse consuerat, exquisitam enim scientiam illarum video ei adiui, cum concedatur eidem singulare studiū. Et si quis vellet vigeret has Panegyricas Apostrophas, nonne sacrilegum dogma cudet? animæ sci-
licet beatæ communione, animam peccatri-
cem & miseram felicitari? Quòd, ut cum
sacris literis ex diametro pugnat, ita à san-
ctis Patribus palam repudiatur.

Augustinus de Ciuitate Dei, lib. 10. cap. 1.
Quicunque igitur sunt in cœlestibus habi-
tationibus immortales & beati, si nos non
amant, nec beatos esse nos, vo'lunt, colendi
vtique non sunt. Si autem amant & beatos
esse volunt, profecto inde volunt, vnde &
ipſi sunt. An aliunde ipſi beati, aliunde
nos?

Item Augustinus in Iohannem Tractat.
23. Participatione Dei fit beata, non parti-
cipatione sanctæ animæ, fit beata infirma
anima, nec participatione Angeli fit beata
sancta anima. Sed si querit beata esse in-
firma anima, querat vnde beata sit sancta
anima. Non enim beatus efficeris ex Ange-
lo tu, sed vnde Angelus, inde & tu.

AD CENSVRAM THICI OCA-

Quid quod ipsi Patres declarant se ex af-
fetu magis quam vero iudicio sic locutos
suisse? Scribit Theodosius Gregorius plu-
ris Basilius quam se ipsum, et non quod incere
dili amore complexum suissem, quod una Athene
studuisse, similitudine etiam morum
& mutuis voluntatibus in reconciliandis
atque conseruandis amicitijs efficacissima, co-
njugerentur. Mirum igitur adfetum mortuum pro-
fecutus est, cuius adfetus ardor & vehemen-
tia hanc ei in Epitaphio cuiusdam vocem ex-
pressit: Οὐραῖος τε μακάρων εἴλιος Χρυσοβάτη
μελίπης &c. Si verba virgere velis, cuius
potuit amplius tribui? Veruntamem eidem
quem visus est quasi numen aliquod compel-
lare, bene precatur, perinde ac si eius celi-
titati deesset, οὐδέ τι διβαία δική ελλάτε.
Quapropter improbus facere contendit sunt
Censores Monhemiani, quod ex iis vocibus,
quas sanctissimis Patribus effetus vehemen-
tior extrudit, dogmata religionis constituit.

Hactenus ad Gregorii Nazianzeni & Fa-
silii Magni Panegyricos responsum esto.
Nam Chrysostomus loca quae citant, loquuntur de
intercessione sanctorum, qui nondum ex hac
vita migrarunt, quod contextus orationis
conuincit, de invocatione mortuorum ne γένεται
quidem. Quare nequicquam Monhemium ex-
agitant liquidi Sycophantæ,

Cuae

Quæ circumfertur Chrysostomi nomine
 Ἀποφεγγία, meminit quidem intercessionis
 Diuorum, sed preces facie dotis ad Christum
 diriguntur, quod semper obseruauit Eccle-
 sia, ut alicubi testatur Augustinus, quem &
 reliquæ antem in castri sua per trahunt. Libri Ú
 Meditationum, & alia huiusmodi inceps au-
 toris commenta non moramur, quando ve-
 rus Augustinus noster est, ut ostendimus. Ci-
 tant tamen duo loca. ex libris de Baptismo
 contra Donatistas, in quibus memorat cui-
 dem orationem Cypriani, iisque se iuratio op-
 ptat, dum scripta eius legit & excutit, non
 tamen ipsum compellat Cyprianum, aut pre-
 ces suas ad eum dirigit. Sed ad reuenden-
 dam Theologastrium ferociam, qua Mon-
 hemio insultant, ostendemus eos iursus esse,
 iuxta proverbiū, Capram cultrum preben-
 tem. Libro 5. de Baptismo contra Dona-
 tistas, cap. 17. loco videlicet à Theologastris
 citato, ea habet Augustinus, quæ argumen-
 tum Matæologorum prorsus encruant, eti-
 om si id laborent citati ab ipsis Patres, quod
 contendunt. Ita enim locuitur: O quam
 gaudet Cyprianus, quanto serenius in illa lu-
 ce continetur. pro quanta salute humani ge-
 neris faciūm sit, ut inueniatur aliquid, quod
 in eis ita reprehendi possit, quamvis in Chri-
 stianis & pijs literis Oratorum, & non inue-

Q. S. nia-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

niatur in lite: is Piscatorū. De hoc ergo gau-
dio sancte illius animę omnino securus, neq;
ullo modo meas literas ab omni errato li-
beras audeo vel putare vel dicere. hęc Aug.
Oratores nimirum fuerunt iam citati Pa-
tres, Gregorius, Basilius, Chrysostomus, Cy-
prianus, Hieronymus, Augustinus: in quo-
rum literis quamuis Christianis & piis, quæ-
dam inueniantur, quae reprehendi merean-
tur, quod sint errorea: qualia non inuenias
in literis Piscatorum, Petri, Ioannis & simi-
lium. Quare his tuto credimus, illis non i-

In Com-tem. Non enim, vt & alibi Augustinus do-
men-
ta-
rio ad-
Fortuna-
tum. cet, quorumlibet disputationes quamuis Ca-
tholicorum & laudatorum hominum, velut
scripturas Canonicas habere debemus, vt
nobis non liceat salua honorificentia, que il-
lis debetur hominibus, aliquid in eorum scri-
ptis improbare atque respuere, si fortè inue-
nerimus quod aliter senserint, quam veritas
habet, Diuino adiutorio, vel ab alijs intelle-
cta, vel à nobis. Talis ego sum in scriptis a-
liorum, tales volo esse intelletores meos. Similia sexcentis in locis tradit Augustinus.
Sed Theologastri quod innocentii Monhe-
mio falso obiiciunt, ipsi vere faciunt, Ara-
neorum more, ex floribus venena exugunt.
Studiose colligunt, si quid vspiam in Patrum
scriptis inuenire poslunt, quod pro supersti-
tione

tione tinniat, deinde quasi obtenta victoria triunphum canunt. At nos humanæ auctoritati diuinam opponimus vocem, sonantem in scriptis Propheticis & Apostolicis: Orationibus quantumvis eiuditis & piis, Pilatores Apostolos: Inuoca me in die tribulatio- Psal. 49.
nis tuæ, & eruam te, & glorificabis me. Pro- Ps. 144.
pe est Dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet. E- Iohel. 2.
rit enim in nouissimis diebus, dicit Dominus : Omnis, qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Nec est alia natio, quæ habeat Deut. 4.
Deos appropinquantes ibi, sicut Deus no-
ster adest cunctis obsecrationibus nostris.
Cùm oratis dicite : Pater noster, qui es in Luc. 11.
cœlis, sanctificetur nomen tuum, &c. Quic- Ioan. 16.
quid petieritis Patrem in nomino meo, da-
bit vobis. Porro si quis vestrum destituitur Iacob. 1.,
sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus
simpliciter, nec expiobrat, & dabitur ei. Ple-
na est Scriptura huiusmodi testimonij. Ex-
tant exempla precantium Patriarcharum,
Prophetarum, Apostolorum, Martyrum: o-
mnes Deum solum per unicum Christum in-
uocarunt. Cur ergo aliena exempla seque-
remur? Cur, ô cæci cæcorum duces, à Deo ad
creaturas, à Christo ad Georgium & Barba-
ram, ab Euangelio ad commenta hominum
nos abducitis?

AD CENSVRAM THECLCGA-

Nec est quòd auctoritatem Ecclesiæ obtendatis, quando ea preces suas ad Deum Patrem domini nostri Iesu Christi, non etiam ad filios direxit. Testis est beatus Augustinus, vel aduersariorum testimonio, Catholice fidei propugnaculum, libro de Ciuit. Dei 22. cap. 10. Denique illi talibus Dijs suis, inquit, & templa ædificauerunt, & statuerunt aras, & facie dotes instituerunt, & sacrificia fecerunt. Nos autem Martyribus nostris nō templa sicut Dijs, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum viuent spiritus, fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus Martyribus, sed vni Deo & Martyrum & nostro sacrificium immolamus, ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in eius confessione viceerunt, suo loco & ordine nominantur, nō tam à sacerdote, qui sacrificat, inuocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamvis in memoria sacrificet eori m, quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsū verò sacrificium corpus est Christi, quod non offeritur ipsis, quia hoc sunt & ipsi. Audis Martyres ne in iis quidem sacrificiis, quæ in memoriis ipsorum fiunt, à sacerdote intocati: proinde nec à iesu multitudine, quando sacerdotis precationem ideo Colleam vocari conatur, quòd totius cactus vota in ea quali in fascicu-

sciculo colligantur, Deoque offerantur. Quare propria est Ecclesiæ precatio, & omnibus reliquæ multitudinis rogationibus exemplo esse debet, à quo qui dilectior, ab Ecclesiæ consuetudine discessisse iudicandi sunt.

Toties inculcant, nullius esse roboris & momenti Monhemii argumenta, quæ tamen contra Matæo'logicam γολγηθα firmam constant. Et tanq; Phormio aliquis, aut Pseudolus in comœdia, calumniosa vtuntur captione: Mortui non orant pro viuis, & ergo mortui non sunt inuocandi. Cùm Monhemius simpliciter doceat, viuos pro viuis orare debere: mortuotum orationes nec aiat nec neget.

Sipit ant in ura Monhemium hæreſeos cau-
terio Bernardi testimonio, non paulò vetu-
ſior est Bernardo Epiphanius, qui narrat
ſua ætate milieres in Syria statuam Mariæ
circumfuliffe, eiisque liba & huiusmodi res
ostuliffe. Hunc morem tanquam pessimam
here im̄ damnat, & oppreſsum esse inquit di-
ligentia & auſtoritate Episcoporum, quod
imitatio effet ethnici furoris. Agnosciti ne
Theologia ſtri, ve trām ſuperſtitionem ante
anno plus minus mille ducentos, hæreſeos
damnatam, & repreſsam vigilantia Epilco-
porum, que tamen in hac Ecclesiæ ſeneſta
obti-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

obtinuit? Sed vsu venit Ecclesiæ senescen-
ti, quod de Senectute canit Poëta Satyri-
cus: Circamfilit agmine facto

Iuuenal. Morborum omne genus.

Certè Aurelius Augustinus longè aliter cen-
set: Fratres, inquit, Iesum Christum iustum
ipsum habemus aduocatum apud Patrem: i-
pse propitiatio est peccatorum nostrorum.
Hoc qui tenuit, hæresim non fecit: hoc qui
tenuit, scisma non fecit.

Quanquam autem invocationem dunta-
xat sanctorum, qui carne mortui sunt, refu-
tat Monhemius, an orent pro nobis non
disputat, tamen ita disputationem suam in-
stituunt Theologastri, quasi hoc quoque
negasset. Si neges, inquiunt, Sanctos pro
nobis orare, aut id continget, quia impoten-
tiores sunt, quam qui possint, aut crudelio-
res, quam qui velint, aut quod res sit ipsi
indigna, ut orent. Elige quod velis, nihil e-
orum est, quin absurdissimum sit, & cætera.
Nihil horum eliget Monhemius, si tergiuer-
sari volet, sed dicet spiritus Beatorum de
voluntate Dei erga nos adeò certos esse, ut
orare nec velint nec possint. Quæ quidem
certitudo longè conuenientior erit statui
beatorum, quam angor & tristitia, quam
Theologastri eis tribuunt de nostra seu per-
fidia seu vitiositate. Nec est, quod dicant:

Chri-

Christus interpellat pro nobis., qui vnicus filius, & patri omnium intimus, quare poterit istud co nmine illis esse cum Christo, qui non plus de voluntate Dei norunt , q̄ Christus. Non enim Patri fit supplex Christus , quod ex Chrysostomo didicisse poterant , sed eius interpellatio nihil aliud est , q̄ quod semper Patri adest , eiusque præsentia (qui pro nobis in mortem traditus est) Dei misericordiam erga electos elicit promptissimè.

In Rom.
Hom. 15.

Tamet si ego facile admisero, Sanctos in cœlo votis ardentissimis salutem electorum opare, quin & fatebor eos perpetua quadam deprecatione feruorem dilectionis suæ erga nos declarare , nec disputationes modestas Angistini & aliorum orthodoxorū patrum refutabo , modò ne accedat carnalis illa & prorsus Matæologica imaginatio , vnumquemq; eorum priuato affectu , in suos cultores esse propen iorem.

Sed execranda est Theo'ogastrorum blasphemia, quibus serpentū tibilis est, assertio invocationis Iesu Christi : & calumniosè tribuunt Monhemio, quod neq; cogitauit vñq;, neq; dixit , neq; scripit : Sanctorum scilicet preces esse superuacaneas. Vestrum axioma Matæologi, repudiat Monhemius, Nos Patronis opus habere , quia indigni sumus , qui

AD CENSVRAM THEOLOGA-

qui per nos appareamus in Dei conspectum,
& Sanctis affingitis dignitatem, quæ nobis
apud Deum gratiam conciliat. A quo tam
longe absunt tam Prophetæ omnes, q[uod] Apo-
stoli & Martires, usque ad ipsos Angelos, ut
Patroni ipsi quoque eodem nobiscum opus
habeant. Quia re perpenfa, pius quidam vir
ante aliquot annorum centurias, a iuoca-
tione & mediatione defunctorum Sancto-
rum ad solum Deum omnis boni fontem, e-
iusque Filii meritum magna voce nos reuo-
cauit, dum in Hymno ita cecinit:

Aduuent nos eorum merita,
Quos propria impediunt scelera?
Excusat eorum intercessio,
Quos propria accusat actio? &c.

Dissoluite nunc quantum potestis in Cani-
num risum ora vestra, ò annosæ vulpes (sie
enim vocari vultis) astutæ ad vastandum
vineas Domini, quas propterea capi iubet Sa-
lo non. & spectra, phantasmata, ac somnia
atque delyria humana quantumlibet adora-
te: Nos certè hanc tam gratum mentis er-

Cant. 2. rorem vobis non inuidemus.

Quia nutare sententiam suam, quicquid
dicant, sentiunt. q[uod] diu beatos Coelites res no-
stras cōpertas habere nō constat. Ad id ergo
comprobandum Evangelica, si Dijs placet,
protrahunt testimonia. Adducunt angelo-
rum

rum super peccatorum pœnitentia, gaudia. **Lucæ 15.**
Quali verò non alia sit eorum, quām defun
&orum spirituum ratio, qui fidelibus attri- **Heb. 1.**
buuntur ministri, vt salutem ipsorum pro-
curent. Et tamen Angelos precari nefas est,
sicut apertè testatur Theodoretus in Co-
lossen. cap. 2. his verbis : Qui legem defen-
debant, eos etiam ad Angelos colendos in-
ducebant, dicentes legem suisse per eos da-
tam. Mansit autem diu hoc vitium in Phry-
gia & Pilidia. Quocirca Synodus quoque,
quæ conuenit Laodiceæ, quæ est Phrygiæ
Metropolis, lege prohibuit ne precarentur
Angelos. Et in hodiernum usq; diem vide-
re licet apud istos & eorum finitimos Ora-
tria S. Michaelis. Illi ergo hoc consulebant,
vtiq; humilitate utentes, dicentes vniuerso-
rum Deum nec cerni nec comprehendendi, nec
ad eum posse perueniri, & oportere per An-
gelos diuinam sibi benevolentiam concilia-
re. Repetit eadem in cap. 3. Agnoscit' ne
Theologasti, & in Synodo damnatam, &
lege prohibitam superstitionem vestram ?

Theodoreto succinit Augustinus: Quem in- **Confess.**
uenirem, inquit, qui me reconciliaret tibi? **lib. 10. ca-**
An eundū mihi fuit ad Ange'lo? at qua pre- **pite 42.**
ce? quibus sacramentis? Et addit multos fu-
isse, qui per Angelos reconciliari voluerint,
& miserè decepti fuerint, q; Angelus malus

AD CENSVRAM THEOLOGIA-

se transformet in Angelum lucis. Quod si nobis cum Angelis agere rō licet, multo minus licet cum sanctis mortuis, hic enim non minus periculi est à Diabolis p̄stigijs, q̄ ibi. Quapropter in lib. de Pastore Augustinus scribit contristatum iri sanctos, si in ipsi spei nostram posuerimus.

Cap.8.

Proferunt & Stygias illas Diuitis illius querimonias, ab Abrahamo intellectas, & Prophetarū reuelationes ac vaticinia, quibus probare nituntur, spiritus defunctorum sanctorum rerum nostrarum esse concios.

Ad Abrahā & Diuitis colloquium, verbis Augustini, quām meis respondere malo, Melius est, inquit, dubitare de occultis, quām litigare de incertis. Illum quippe diuitem in ardore pœnarum, & illum pauperem in refrigerio gaudiorum, intelligendos esse non dubito: sed quomodo intelligenda illa flama inferni, ille sinus Abrahæ, illa diuitis lingua, ille digitus pauperis, illa sitis tormenti, illa stilla refrigērii, vix à mansuetè quærentibus, à contentiosè autem certantibus vix vñquam inuenitur.

Nec Prophetarum reuelationes ac vaticinia probant quicquam mortuis cum viuis esse commertij, quicquid garriat Matæologica vanitas.

Sed

Sed audiamus hac de re beatissimi Augustini disputationem libri de Cura pro mortuis gerenda, capite decimotertio, Manifestè negat animas beatorum in cœlis, nostris rebus hic interesse, aut quid hic agatur scire. Verba sanctissimi viri hæc sunt: Ut voleat accipiat quisque, quod dicam. Si rebus viuentibus interessent, & ipsæ nos, quando eas videmus, alloquerentur in somnis, ut de aliis taceam, meipsum pia mater nulla nocte desereret, quæ terra marique secuta est, ut mecum vigeret. Absit enim, ut facta sit vita feliciorē crudelis, usque adeo, ut quando aliqui langit cor meum, ne tristem filium consuletur, quem dilexit unice, quem nuntiavit me tum videre. Sed profectò, quod sacer Psalmus personat, verum est: Quoniam pater meus & mater mea dereliquerunt me: Dominus autem assumpit me. Si ergo dereliquerunt nos Patres nostri, quomodo nostris caris & rebus intersunt? Si aut parentes non intersunt, qui sunt alii mortuorum, qui deruerunt quid agamus, quidue patiamur? Esaiae 63.

saias Prop 1. dicit: Tu enim es pater noster, quia Abraham nesciuit nos, & Israël non cognovit nos. Si tanti Patriarchæ, quid erga populum ex his procreatum ageretur, ignorauerunt, quibus Deo credentibus populus ipse de illorū stirpe promissus est, quomodo

R 2 mor-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

mortui viuorum rebus atque aetibus cognoscendis adiuandisque miscentur? Quomodo dicimus eis fuisse consultum , qui obierunt antequam venirent mala , quae illorum obiectum consequuta sunt, si & post mortem sentiunt quæcunque in vita humanæ calamitate contingunt? An forte nos errando ista dicimus, & hos putamus quietos, quos inquietata viuorum via solicitat? Deinde post recitata Scripturæ verba 4. Regum 22. de rege Iosia , subiicit: Ibi ergo sunt Spiritus defunctorum, ubi non vident quæcunque aguntur aut eveniunt in ista vita hominum , aperte satis istorum Matæologizæ contradicens.

Deinceps capite decimoquarto obiicit siibi ipsi historiam Lazari & Druitis . Dicere Abrahamum ea scisse , quæ utique apud viuos , non apud mortuos gesta fuerant. Vestrum non cum agerentur in viuis, inquit , sed eis mortuis, potuit Lazaro indicante cognoscere , ne falsum sit , quod ait Propheta : Abraham nesciuit nos.